21/10/2022 14:55 SEI/MPDFT - 0034197 - Termo Aditivo

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=38972&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 1/4

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

TERMO ADITIVO

1º TA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA – CONV 017/2021

 PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – PGEA MPDFT Nº
08191.003285/2021-85

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADE RELACIONADA À
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, E O
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC –
ADMINISTRAÇÃO NACIONAL.

PARTÍCIPES

MPDFT

A UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, daqui por diante designado simplesmente MPDFT,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob o número 26.989.715/0002-93,
instalado no Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, em Brasília-DF, neste ato
representado por sua Procuradora-Geral de Justiça, FABIANA COSTA OLIVEIRA
BARRETO, nos termos do artigo 159, inciso XX, da Lei Complementar nº 75.

SENAC

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC –
ADMINISTRAÇÃO NACIONAL, situado na Avenida Ayrton Senna, 5.555, Barra
da Tijuca, Rio de Janeiro – RJ, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob

21/10/2022 14:55 SEI/MPDFT - 0034197 - Termo Aditivo

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=38972&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 2/4

o nº 33.469.172/0001-68, doravante denominado simplesmente SENAC, neste ato
representado por seu Presidente, JOSÉ ROBERTO TADROS, portador da carteira
de identidade nº 0087534-1 – SSP/AM, inscrito no CPF sob o n° 001.844.462-87.

Por este instrumento, as partes acima qualificadas ajustam o presente Termo Aditivo, em
conformidade, no que couber, com o disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, e no
PGEA MPDFT nº 08191.003285/2021-85, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. Reajustar o preço a ser cobrado do usuário do Restaurante – Cláusula Sétima do Termo de Cooperação
Técnica nº 017/2021 em 10,124% (dez inteiros, cento e vinte e quatro milésimos por cento), a contar
de 28/7/2022, consoante o disposto na Cláusula Oitava do instrumento originário e tendo em vista o
Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC acumulado nos últimos 12 (doze) meses, apurado
pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, correspondente ao período de agosto de
2021 a julho de 2022, conforme consta do Relatório ASCON/SG/Nº 045/2012.

2. adequar o contrato aos termos da Lei n.º 13.709 de 14/8/2018 – Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais – LGPD.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

O MPDFT e SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC –
ADMINISTRAÇÃO NACIONAL se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de
privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados
pessoais, inclusive nos meios digitais; bem como executar os serviços em estreita observância dos ditames
estabelecidos pela Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD).

PARÁGRAFO PRIMEIRO

O eventual acesso, pela PARTÍCIPE, às bases de dados que contenham ou possam conter dados
pessoais ou segredos de negócio implicará para a PARTÍCIPE e para seus prepostos dever de sigilo.

PARÁGRAFO SEGUNDO

A PARTÍCIPE cooperará com o MPDFT no cumprimento das obrigações referentes ao exercício
dos direitos dos titulares previstos na LGPD e nas Leis de Proteção de Dados em vigor e também no
atendimento de requisições e determinações do Poder Judiciário, Ministério Público, ANPD e Órgão
de controle administrativo em geral.

PARÁGRAFO TERCEIRO

Eventuais responsabilidades das partes serão apuradas conforme estabelecido neste Termo e
também de acordo com o que dispõe a Seção III, Capítulo VI da LGPD.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

21/10/2022 14:55 SEI/MPDFT - 0034197 - Termo Aditivo

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=38972&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 3/4

Será cobrado do usuário do Restaurante:

a) R$ 44,67 (quarenta e quatro reais e sessenta e sete centavos) pelo quilograma de refeição;

b) R$ 37,32 (trinta e sete reais e trinta e dois centavos) por quilograma de lanche servido em rampa
de auto-atendimento;

c) R$ 65,79 (sessenta e cinco reais e setenta e nove centavos) por quilograma de marmita (para
consumo fora do restaurante) composta somente por proteínas (carnes) e peso superior a 300
(trezentos) gramas;

d) R$ 1,52 (um real e cinquenta e dois centavos) por embalagem de refeição;

e) R$ 68,35 (sessenta e oito reais e trinta e cinco centavos) pelo prato da categoria “A” do serviço à la
carte;

f) R$ 42,75 (quarenta e dois reais e setenta e cinco centavos) pelo prato da categoria “B” do serviço à
la carte, e

g) R$ 30,01 (trinta reais e um centavos) pelo prato da categoria “C” do serviço à la carte.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições do contrato original que não tenham sido alteradas por este
Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT deverá encaminhar extrato deste termo aditivo para ser publicado no Diário Oficial da
União, no prazo de vinte dias da data de sua assinatura, consoante disposição contida no artigo 20 do Decreto
nº 3.555/2000.

E por estarem assim, justas e acordadas, firmaram o presente, comprometendo-se a cumprir e a fazer
cumprir, por si e por seus sucessores, em juízo ou fora dele, tão fielmente como nele se contém.

Documento assinado eletronicamente por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO, Procuradora-Geral
de Justiça, em 30/09/2022, às 18:53, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ROBERTO TADROS, Usuário Externo, em 20/10/2022, às
19:25, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

21/10/2022 14:55 SEI/MPDFT - 0034197 - Termo Aditivo

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=38972&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 4/4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0034197 e o código
CRC E0CD04E0.

19.04.5503.0004573/2022-68 0034197v2

Criado por pedro.rodrigues, versão 2 por pedro.rodrigues em 30/09/2022 12:56:17.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102400131

131

Nº 202, segunda-feira, 24 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉNCIA

Procuradoria-Geral
1º Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº 17/2021. Espécie: SEI-MPDFT N.º
19.04.5503.0004573/2022-68. Partícipes: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
- MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93 e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC - ADMINISTRAÇÃO NACIONAL, doravante denominado simplesmente
SENAC, CNPJ: 33.469.172/0001-68. Objeto: Reajustar o preço a ser cobrado do usuário do
Restaurante - Cláusula Sétima do Termo de Cooperação Técnica nº 017/2021 em 10,124%
(dez inteiros, cento e vinte e quatro milésimos por cento), a contar de 28/7/2022,
consoante o disposto na Cláusula Oitava do instrumento originário e tendo em vista o
Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC acumulado nos últimos 12 (doze) meses,
apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, correspondente ao
período de agosto de 2021 a julho de 2022, conforme consta do Relatório ASCON/SG/Nº
045/2012; adequar o contrato aos termos da Lei n.º 13.709 de 14/8/2018 - Lei Geral de
Proteção de Dados Pessoais - LGPD . Signatários: MPDFT: FABIANA COSTA OLIVEIRA
BARRETO, Procuradora-Geral de Justiça. SENAC: JOSÉ ROBERTO TADROS, Presidente
Nacional. Data de assinatura: MPDFT: 30/092022; SENAC: 20/10/2022.

S EC R E T A R I A - G E R A L
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresas vencedoras com os respectivos valores unitários: Loja da
Eskina Comércio Eletrônico LTDA - CNPJ 39.921.636/0001-01 (Item 1: R$1.648,88) e Faga
Distribuição EIRELI - CNPJ 34.674.082/0001-71 (Item 2: R$2.300,00).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o respectivo valor unitário: Set Produções e
Eventos LTDA - CNPJ: 02.924.831/0001-85 (Grupo 1: Item 1: R$2.000,00; Item 2:
R$2.200,00; Item 3: R$500,00; Item 4: R$1.450,00; Item 5: R$1.300,00; Item 6: R$3.500,00;
Item 7: R$1.000,00; Item 8: R$180,00; Item 9: R$601,00; Item 10: R$400,00; Item 11:
R$1.200,00; Item 12: R$1.800,00; Item 13: R$300,00; Item 14: R$900,00; Item 15:
R$801,00; Item 16: R$500,00; Item 17: R$950,00; Item 18: R$430,00; Item 19: R$1.000,00
e Item 20: R$295,00).

GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2022 - UASG 200100

Nº Processo: 013583/2022-05. Objeto: Aquisição de 231 (duzentos e trinta e
um) coldres operacionais, 231 (duzentos e trinta e um) coldres velados, 462 (quatrocentos
e sessenta e dois) porta carregadores modulares e 231 (duzentos e trinta e um) porta
carregadores duplos, todos específicos para a pistola Beretta APX calibre 9 mm, Full Size.
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 24/10/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd.
4, Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200100-5-00055-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 24/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/11/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 21/10/2022) 200100-00001-2022NE000001

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N° 40/2022
A Secretaria de Administração do Ministério Público Federal torna público os

preços constantes das Atas de Registro de Preços 10(A e B)/2022, decorrentes do Pregão
Eletrônico nº 40/2022, cujo objeto é contratação de empresa visando o serviço de
fornecimento de cartões pré-pagos e aquisição de telefones satelitais de acordo com as
especificações técnicas que constam do Termo de Referência e seus anexos, para
atendimento do Ministério Público Federal - MPF, no valor total de R$ 340.574,00
(Trezentos e quarenta mil, quinhentos e setenta e quatro reais) - PROCESSO:
1.00.000.015531/2021-84 - VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de
assinatura eletrônica do Ordenador de Despesa do Ministério Público Federal - MPF.
FORNECEDORE(S): ONIXSAT RASTREAMENTO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 05.520.402/0002-11
- Valor: 150.974,00 e GLOBAL SAT DO BRASIL LTDA, CNPJ: 20.283.712/0001-72 - Valor R$
189.600,00. Os preços e as especificações estão à disposição para consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br.

DAVI LUCAS BOIS
Secretário de Administração

Adjunto

EXTRATO DE DESCREDENCIAMENTO

Processo: nº 1.00.000.014117/2018-52 - Credenciamento nº 001/2021
A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria Geral da República torna pública a
homologação do descredenciamento, em atendimento ao peticionamento PGR-
00428730/2022.

. I N T E R ES S A D O : Aureliano Vogado Rodrigues Júnior CPF: 619.603.901-63

. IDIOMAS: Inglês e português (vv)

. M OT I V O : Descredenciamento a pedido subitem 5.1 do Edital

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 57/2018. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa SÉRGIO MACHADO REIS - EPP. CNPJ: 00.441.200/0001-80. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, compreendendo o
período de 24/12/2022 a 23/12/2023, mantendo-se as mesmas condições pactuadas.
Vigência: 24/12/2022 a 23/12/2023. Data de Assinatura: 07/10/2022. Valor Total do Termo
Aditivo: R$ 25.056,66. Valor Global do Contrato: R$ 124.153,98. Signatários: pelo
Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada,
SERGIO MACHADO REIS. Processo MPF/PGR: 1.00.000.002925/2018-77.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2019. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa INFRA JORNALISMO LTDA. CNPJ: 27.553.286/0001-99.
Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual por 21 (vinte e um) meses,
compreendendo o período de 31/03/2023 a 30/12/2024, mantendo-se os preços e demais
condições pactuadas; e b) Alterar a Cláusula Décima Primeira - Do Pagamento. Vigência:
31/03/2023 a 30/12/2024. Data de Assinatura: 13/10/2022. Valor Total do Termo Aditivo:
R$ 20.580,00. Valor Global do Contrato: R$ 58.800,00. Signatários: pelo Contratante,
DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada, DIMMI
BARBOSA AMORA. Processo MPF/PGR: 1.00.000.018045/2019-01.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2019. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa CONFORTO AMBIENTAL TECNOLOGIA EM DESPOLUIÇÃO AMBIENTAL
EIRELI. CNPJ: 01.183.525/0001-72. Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual por
mais 12 (doze) meses, de 29/01/2023 a 28/01/2024; e b) Alterar o Parágrafo Único, da
Cláusula Primeira - Do Objeto, do Terceiro Termo de Apostila ao Contrato nº 02/2019, para
corrigir o valor global. Vigência: 29/01/2023 a 28/01/2024. Data de Assinatura:
23/09/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 14.394,24. Valor Global do Contrato: R$
71.923,68. Signatários: pelo Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de
Administração; e pela Contratada, IGOR AUGUSTO DE OLIVEIRA RODRIGUES. Processo
MPF/PGR: 1.00.000.012115/2018-29.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 15/2021. Contratantes: MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL e a empresa STARTEC CIENTÍFICA LTDA. CNPJ: 03.605.417/0001-76.
Objeto: a) Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de
07/11/2022 a 06/11/2023; b) Reajustar o Contrato em 8% (oito por cento), conforme
Clausula Décima Terceira do Contrato em epígrafe, a partir do início de 07/11/2022; c)
Realizar uma supressão de 50% (cinquenta por cento) no valor inicial atualizado do contrato,
nos termos do art. 65, § 2º, inc. II, da Lei nº 8.666/1993; e d) Alterar o Parágrafo Primeiro,
da Cláusula Segunda - Das Especificações, para fazer constar o novo quantitativo. Vigência:
07/11/2022 a 06/11/2023. Data de Assinatura: 26/09/2022. Valor Total do Termo Aditivo:
R$ 4.671,00. Valor Global do Contrato: R$ 13.321,00. Signatários: pelo Contratante, DJALMA
LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada, JOSÉ VITOR DIAS NETO
e SEBASTIÃO CARLOS SOBRINHO. Processo MPF/PGR: 1.00.000.016397/2020-58.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 40/2022. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e a
empresa AMÉRICA TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA E ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA. CNPJ:
06.926.223/0001-60. Objeto: Contratação de novas subscrições de suporte, aquisição de
licenças da ferramenta Commvault e serviços técnicos especializados. Modalidade: Pregão
Eletrônico n° 27/2022-PGR. Valor total: R$ 4.155.680,00. Vigência: Lote 3 - a partir da data
de assinatura até 36 (trinta e seis) meses após o recebimento definitivo; Item 12 - a partir
de 12 meses contados da sua assinatura. Data de Assinatura: 30/09/2022. Signatários: pelo
Contratante, DJALMA LEANDRO JUNIOR, Secretário de Administração; e pela Contratada,
WANDERSON PEDROSA DOS SANTOS. Processo MPF/PGR: 1.00.000.017999/2022-94.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 66/2022. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL e a
empresa RM MELO TRANSPORTE RODOVIÁRIO E AÉREO DE CARGAS EIRELI. CNPJ:
12.323.649/0001-22. Objeto: Serviços de transporte aéreo e terrestre, em âmbito nacional,
em condições de segurança e sigilo, porta a porta envolvendo transporte, controle, coleta,
remessa e entrega das provas objetivas e subjetivas (caderno de questões, cartões de
respostas, folhas de redação e prova subjetivas e outros impressos), com fornecimento de
equipamentos, materiais, transporte (terrestre) e outros ativos necessários à plena
execução dos serviços destinados a atender as demandas para realização do 30º Concurso
para o cargo de Procurador da República, a ser realizado nas unidades do Ministério
Público Federal localizadas nas capitais dos Estados e listadas no Anexo A, com retorno dos
materiais (provas e demais itens) à sede da Procuradoria Geral da República, em Brasília-
DF, na forma e nas condições especificadas neste Termo. Modalidade: Pregão Eletrônico nº
44/2022. Valor total: R$ 216.446,14. Vigência: 19/10/2022 até 90 (noventa) dias após o
recebimento definitivo da última etapa dos serviços. Data de Assinatura: 19/10/2022. Data
de Aprovação: 20/10/2022. Signatários: pelo Contratante, DAVI LUCAS BOIS, Secretário de
Administração Adjunto; e pela Contratada, ROSEMARY MARTINS MELO. Processo MPF/PGR:
1.00.000.019330/2020-75.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2019, firmado em 20/10/2020 com a empresa
ALGAR TELECOM S/A, CNPJ nº 71.208.516/0001-74; Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do contrato pelo período de 12 (doze) meses contado de 05/11/2022 a
04/11/2023; Fundamento legal: previsão no inciso II do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993, c/c
a Cláusula Décima do contrato inicial; Processo: MPF/PRR-1ª Região nº
1.01.000.000205/2019-11; Cobertura Orçamentária: Elemento de Despesa: 3.3.90.39;
Programa de Trabalho Resumido 17223; Nota de Empenho: nº 2022NE000015, de
11/01/2022; Signatários: pela Contratante, Pedro Henrique Rodrigues de Camargo Dias e,
pela Contratada, Jeankarlo Rodrigues da Cunha Blanco e Patrícia Cristiane Junqueira
Marques Rodrigues

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/10/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de fechaduras, tipo
smart, para a Procuradoria Regional da República da 5ª Região (PRR5), localizada na
Avenida Frei Matias Téves, 65, Ilha do Leite, com instalação, conforme condições
estatuídas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Ed i t a l :
24/10/2022 das 10h00 às 17h00. Endereço: Rua Frei Matias Teves, Nº 65 Ilha do Leite
- RECIFE - PE. Entrega das Propostas: a partir de 24/10/2022 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/11/2022, às 10h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

RACHEL RODRIGUES WANDERLEY
Pregoeira

(SIDEC - 21/10/2022) 200100-00001-2022NE000001
(Of. El. nº .)